
  

 

 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio III  
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
   
VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, che aggiunge alle possibili destinazioni 
dell'autorizzazione di spesa di cui alla legge 440/1997 anche l'alternanza scuola-lavoro; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" che ha rafforzato lo 
strumento dell’alternanza scuola-lavoro;  
VISTO in particolare l’art. 43 del D. Lgs.81/2015 riguardante l’Apprendistato per la 

qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il 
certificato di specializzazione tecnica superiore;  
VISTO il decreto 12 ottobre 2015 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali di 
concerto con il Ministero dell’Istruzione dell’Università e ricerca e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che ha definito gli standard formativi dell’apprendistato e 
criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato di primo livello in 
attuazione dell’articolo 46 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 
VISTO il DM n. 663 del 1° settembre 2016 Recante “Criteri e parametri per l'assegnazione 

diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle misure nazionali 
relative la missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 
istituzioni scolastiche"; 
VISTO in particolare l’articolo 22 del citato DM n. 663/2016 che destina euro 1.000.000 

alla realizzazione di attività in grado di facilitare l’avvio di percorsi in apprendistato; 
VISTO il Decreto Direttoriale MIUR AOODPIT/1068 del 19 ottobre 2016 relativo alle 
attività previste dall’art.22 del D.M. n.663 dell’1 settembre 2016 che destina la somma di 
euro 105.263,00 per gli Istituti Tecnici di Stato e/o Istituti Professionali di Stato della 
Calabria afferenti ad un Polo tecnico professionale, anche appartenenti a PTP diversi, 
oppure costituiti in rete; 
VISTA la nota MIUR AOODGOSV/11637 del 20/10/16 che fissa il termine per la 
pubblicazione degli Avvisi Pubblici da emanare a cura degli UU.SS.RR. al 28/10/16;  
VISTO l’Avviso Pubblico regionale AOODRCAL/17934 emanato da questo Ufficio; 
VISTA nuovamente la nota MIUR AOODGOSV/11637 del 20 ottobre 2016 che indica 
come termine delle operazioni di selezione dei progetti la data del 12 dicembre 2016; 
VISTE le candidature presentate dalle istituzioni scolastiche calabresi pervenute      
tramite PEC all’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria ai sensi dell’Avviso 
AOODRCAL/17934  del 28 ottobre 2016;  
VISTO l’art.5 del D.D. AOODPIT/1068 del 19 ottobre 2016 che disciplina le procedure 
operative per gli UU.SS.RR. disponendo che le candidature sopra citate vengano valutate 
da apposite commissioni nominate dai Direttori degli Uffici scolastici regionali, composte 
da personale in servizio presso gli stessi Uffici, dotato di specifica professionalità;  

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0020830.14-12-2016

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 

 

VISTO il proprio decreto AOODRCAL/19682 del 30  novembre 2016 che designa il nucleo 
regionale di valutazione dei progetti di apprendistato; 
VISTI  i verbali inviati dal nucleo sopra indicato contenenti gli esiti della valutazione delle 
candidature in parola 
 
      DECRETA 
Art.1) è approvata la seguente graduatoria dei progetti relativi a percorsi di apprendistato: 
 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
CAPOFILA 

PUNTEGGIO IMPORTO FINANZIATO 

ITI Scalfaro Catanzaro 
“Prove tecniche di 
apprendistato” (scuole partner: 
IIS “Da Vinci” Lamezia Terme, 
IIS “Majorana” Girifalco, IIS ITI-
ITG Vibo Valentia) 

86 €. 52.631,50 

ITI Scalfaro Catanzaro 
“Le buone pratiche 
dell’apprendistato” (scuole 
partner: IIS Polo Cutro, IIS 
“Malafarina” Soverato, ITI 
Donegani Crotone) 

81 €. 52.631,50 

IIS “Piria” Rosarno “Scuola e 
impresa: i giovani e il loro futuro 
(scuole partner: ITI “Scalfaro” 
Catanzaro e altre) 

56 Non finanziato 

ITC “Palma” Corigliano “Dalla 
scuola al lavoro” (scuole partner: 
ITI “Scalfaro” Catanzaro e altre) 

28 Non finanziato 

 
Art.2) le Istituzioni scolastiche o loro reti finanziate attueranno i progetti autorizzati 
avendo cura, laddove si renda necessario, di rimodularli alla luce dell’art.6 del D.D. 
AOODPIT/1068 del 19 ottobre 2016. 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 

Diego Bouchè 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 

 

Alle Istituzioni Scolastiche in indirizzo 

Loro Sedi 

 

Al sito web 

Sede 
   


		2016-12-14T10:10:31+0000
	BOUCHE' DIEGO




